quem in eodem loco ante paululum cecidissent, cum percontantes cognoscunt ex uiantibus, Martinum a se tam crudeliter uerberatum. tum uero apparere omnibus causa manifesta, nec ignorare 9 iam poterant, quin ob illius uiri iniuriam tenerentur. igitur omnes rapidis nos passibus consequuntur. consciij facti ac meriti, 5 pudore confusi, flentes et puluere, quo se ipsi foedauerant, caput adque ora conspersi, ant Martini se genua prouoluunt, ueniam precantes et ut eos abire sineret postulantes: satis se uel sola conscientia dedisse poenarum satisque intellexisse, quam eodem ipsos uiuos absorbere terra potuisset, uel ipsi potius amissis sen- 10 sibus in inmobilem saxorum naturam rigescere debuissent, sicut adfixa locis quibus steterant iumenta uidissent: orare se adque obsecrare, ut indulgeret sceleris ueniam et copiam praestaret 10 abeundi. senserat etiam, priusquam occurrerent, uir beatus illos teneri, nobisque id ante iam dixerat: ueniam tamen clementer 15 indulxit eosdemque abire permisit, animalibus restitutis.

4 Illud autem animaduerti saepe, Sulpici, Martinum tibi dicere solitum, nequaquam sibi in episcopatu eam uirtutum gratiam suppetisse, quam prius se habuisse meminisset. quod si uerum est, immo quia uerum est, conicere possumus, quanta fuerint 20 illa, quae monachus operatus est et quae teste nullo solus exercuit, cum tanta illum in episcopatu signa fecisse sub oculis om- 2 nium uiderimus. multa quidem illius prius gesta innotuere mundo neque potuere celari, sed innumerabilia esse dicuntur, quae dum iactantiam uitat, oculuit neque in hominum notitiam 25 passus est peruenire, quippe qui humanam substantiam supergressus, uirtutis suae conscientia mundi gloriam calcans, caelo 3 teste frueretur. quod uerum esse uel ex his, quae conperta nobis sunt nec latere potuerunt, possumus aestimare, siquidem ante episcopatum duos mortuos uitae restituerit, quod liber tuus ple- 30

1 percontantes *AV* et corr. *F*: percunctantes *F* pr. m. et *v* 3 tum *BMV*: tunc *AFv* 5 consciij *BV* et corr. *F*: conscio *AF⁴v* || merito de *Prato cum Aldina* 9 satisque se i. *A* || codem *V*: eosdem *AFv* 10 absoruere *V* 14 occurrerent *V*: accurrerent *AFv* 16 eosdemque *V*, sed s. sup. lin. 17 sulpicij *V* 18 episcopatum *V* 19 meminirat *V* 20 fuerint *MV*: fuerunt *AFv* 21 monacus *A* 23 gesta prius *v* 25 oculuit *BV* (*sed V* oculuit): occultauit *AFv* || et neque *V* 28 fruetur *V*

nius est locutus, in episcopatu uero, quod praetermisisse te miror, unum tantummodo suscitarit. cuius rei ego testis sum, si tamen nihil de idoneo teste dubitatis. id ipsum autem uobis, qualiter gestum sit, explicabo. fuerat causa nescio qua Carno- 4
5 tum oppidum petebamus. interea, dum uicum quendam habitantium multitudine frequentissimum praeterimus, obuiam nobis inmanis turba processit, quae erat tota gentilium: nam nemo in illo uico nouerat Christianum. uerum ad famam tanti uiri campos omnes late patentes confluentium multitudo contexerat. sensit 5
10 Martinus operandum et adnuntiante sibi spiritu totus infremuit, nec mortale sonans uerbum Dei gentibus praedicabat, saepius ingemescens, cur tanta Dominum Saluatorem turba nesciret. in- 6
terea, sicut nos incredibilis circumdederat multitudo, mulier quaedam, cuius filius paullo ante defecerauit, corpus exanime 15 beato uiro protensis manibus coepit offerre dicens: scimus quia amicus Dei es: restitue mihi filium meum, quia unicus mihi est. iunxit se cetera multitudo et matris precibus adclamabat. tum 7 Martinus uidens pro expectantium salute, ut postea nobis ipse dicebat, consequi se posse uirtutem, defuncti corpus propriis 20 maribus accepit: et cum spectantibus cunctis genua flexisset, ubi consummata oratione surrexit, uiuificatum paruolum matri reddidit. tum uero multitudo omnis¹ in caelum clamore sublato 8 Christum Deum fateri, postremo cuncti cateruatim ad genua beati uiri ruere cooperunt, fideliter postulantes ut eos faceret 25 Christianos. nec cunctatus, in medio ut erant campo, cunctos 9 imposita uniuersis manu catechumenos fecit, cum quidem ad nos conuersus diceret, non inrationabiliter in campo catechumenos fieri, ubi solerent martyres consecrari.

1 praetermisisset miror *V* 2 suseitarit *AF*: suscitarat *V*, suseita-
uerit *v* 3 de idoneo *V*: de minus idoneo *AFv*, de me minus id. *BM*

4 neseio qua *AFV*: nescio quae, qua *v* || earnutum *B* 5 habitantum *V* 8 Christum *F corr. et v* 9 sensit *V*: sensit hie *AFv*

11 uerba *V* 12 ingemiseens *AVv* 13 multitudo — defeerat *om. F*
pr. m. 14 exanimum *v* 16 est mihi *v* 17 adelamabat (acel. *F*)
AFMV: aeelamat *v* 19 se *om. V* 20 spetantibus *BMV*: expectan-
tibus *AFQ*, inspestantibus *v* 21 ubi — surrexit *om. V* || paruulum *AFv*

22 reddidit *2 codd. Gis. et V*: restituit¹ *AFv* 23 deum *ABFV*: do-
minum *v* || fateri dixere *F* || postremū *AF* 24 fediliter *V* 25 erant
AV: erat *Fv* 26 eatheuminos *V*, item paulo post 28 solent *AFQ*

5 Vicisti, inquit Postumianus, Galle, uicisti, non utique me,
 qui Martini sum potius adsertor et qui haec omnia de illo uiro et
 sciui semper et credidi, sed eremitas omnes anachoretasque uicisti.
 2 nemo enim illorum, sicut Martinus hic uester, immo noster,
 mortibus imperauit. meritoque hunc iste Sulpicius apostolis con- 5
 parat et prophetis, quem per omnia illis esse consimilem fidei
 3 uirtus ac uirtutum opera testantur. sed perge quaeso, quamquam
 nihil magnificentius audire possimus, perge tamen, Galle, quod
 etiam nunc de Martino superest sermonis euoluere. nam etiam
 minima illius et cotidiana animus festinat agnoscere, quia mi- 10
 4 nima illius aliorum maximis maiora esse non dubium est. Ita
 faciam, Gallus inquit: uerum id, quod dicturus sum, ipse non
 uidi, prius enim gestum est, quam me illi uiro iungerem: sed
 factum celebre est, fidelium fratrum, qui interfuerant, sermone
 5 uulgatum. eo fere tempore, quo primum episcopus datus est,¹⁵
 fuit ei necessitas adire comitatum. Valentinianus tum maior
 rerum potiebatur. hic cum Martinum ea petere cognouisset, quae
 praestare nolebat, iussit eum palatii foribus arceri: etenim ad
 animum illius inmitem ac superbum uxor accesserat Arriana,
 quae totum illum a sancto uiro, ne ei debitam reuerentiam pree- 20
 6 staret, auerterat. itaque Martinus, ubi semel adque iterum su-
 perbum principem adire temptauit, recurrit ad nota praesidia:
 cilicio obuoluitur, cinere conspergitur, cibo potuque abstinet,
 7 orationem noctibus diebusque perpetuat. septimo die adsistit ei
 angelus: iubet eum ad palatium ire securum, regias fores quam- 25
 libet clausas sponte reserandas, imperatoris spiritum superbum
 8 molliendum. igitur istiusmodi praesentis angeli confirmatus ad-

1 Postumianus (*minio*) uicisti inquit *V* 2 assertor *AF* 3 anacho-
 ritasque *V* 6 quem *F corr. ex quae* 7 testatur *V* || quamquam *AF*
 8 possumus *F pr. m.* 11 non *BV*: nulli *AFv* 12 et gallus (*minio*)
 ita faciam inquit *V* || inquit. uerum inquit id *F* 13 gestum *V*: gesta
 res *AFv* || illi uiro] illo *F corr. in illi* 14 interfuerunt *V* haud scio an
 recte 15 eo *BV*: eodem *AFv* 16 ualentianus *V* 17 rerum *Fv*:
 rerum summa *A*, regno *B*, rerum omuium potiebatur imperiest (*sic*) *V*
 || hic *V*: is *AFv* || petere cogn. quae *om.* *V* 21 auerteret *F pr. m.*
 22 adire *FQV*: frustra adire *Av* 23 abstinet** *F* 24 orationem
BMV: orationibus *A* et *pr. m.* *F*, orationes *F corr. et v* || noctibus die-
 busque *BMV*: diebus noctibusque *AFv* || septimo uero *AFv* || adsistit
V: adstitit *AFv* 27 confirmatus est *F pr. m. et Q*

loquio et fretus auxilio palatum petit. patent limina, nullus
 obsistit: postremo usque ad regem nemine prohibente peruenit.
 qui cum uenientem eminus uideret, frendens cur fuisse admis-
 sus, nequaquam adsurgere est dignatus adstanti, donec regiam
 5 sellam ignis operiret ipsumque regem ea parte corporis, qua
 sedebat, adflaret incendium. ita e solio suo superbus excu- 9
 titur et Martino inuitus adsurgit: multumque complexus quem
 spernere ante decreuerat, uirtutem sensisse diuinam emen-
 datione fatebatur: nec expectatis Martini precibus prius om-
 10 nia praestitit quam rogaretur. conloquio illum adque conuiuio 10
 frequenter adscivit: postremo abeunti multa munera obtulit,
 quae uir beatus, ut semper, paupertatis snae custos cuncta
 reiecit.

Et quia palatum semel ingressi sumus, licet diuersis in 6
 15 palatio temporibus gesta conectam: nequaquam enim praetermit-
 tendum uidetur circa Martini admirationem reginae fidelis exem-
 plum. Maximus imperator rempublicam gubernabat, uir omni 2
 uita merito praedicandus, si ei uel diadema non legitime tumul-
 tuante milite inpositum repudiare uel armis ciuilibus abstinere
 20 licuisset: sed magnum imperium nec sine periculo renui nec sine
 armis potuit retineri. hic Martinum saepius euocatum receptum- 3
 que intra palatum uenerabiliter honorabat: totus illi cum eo
 sermo de praesentibus, de futuris, de fidelium gloria, de aeter-
 nitate sanctorum, cum interim diebus ac noctibus de ore Martini
 25 regina pendebat: euangelico illo non inferior exemplo pedes
 sancti fletu rigabat, crine tergebat. Martinus, quem nulla um- 4
 quam femina contigisset, istius adsiduitatem, immo potius ser-
 uitutem non poterat euadere. non illa opes regni, non imperii
 dignitatem, non diadema, non purpuram cogitabat: diuelli a
 30 Martini pedibus solo strata non poterat. postremo a uiro suo
 poscit, dicens Martinum uterque conpellant, ut ei remotis omni-
 bus ministris praeberet sola conuiuum. nec potuit uir beatus